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ТАЦРИЗ

Ба автореферата диссертатсияи Рахдюн Юсуф Азим дар мавзуи 
«Такмили механизми идоракунии комплекси авиатсионй дар шароити 
муосир» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои иктисодй аз руи 
ихтисоси 08.00.06.04 -  Ташкил ва идоракунии корхонахо, низомхо ва 
комплексхо пешниход шудааст.

Дар аксари мамлакатхо моликият ва идоракунии ширкатхои 

авиатсионии миллй дар ихтиёри давлат мебошанд. Ширкатхои хавопаймоии 

хусусй комилан тахти назорати шадиди хукумат дар масъалахои иктисодй, 

сиёсй ва амниятй карор доранд. Масалан, макомотхои дахлдор назорат 

менамоянд, ки кормандони ширкатхои хавопаймой харакати озоди одамон, 

алока ва молхоро дар байни минтакахои гуногун бидуни осеб дастрас 

намоянд. ИМА, Австралия ва то андозае Бразилия, Мексика, Хдндустон, 

Британияи Кабир ва Ч,опон фаъолияти ширкатхои хавопаймоии худро танзим 

менамоянд. Дар гузашта ин макомотхои дахлдор нархи чиптахои хавопаймо, 

шабакахои хатсайр ва дигар талаботхои амалиётиро барои хар як ширкати 

хавопаймой муайян мекарданд. Х,оло ширкатхои хавопаймой метавонанд бо 

фурудгоххои гуногун музокира кунанд, хатсайрхоро ба осонй кушоянд ва 

пушанд ва арзиши чиптахои хавопайморо муайян намоянд ва мувофики 

талаботи бозор хидмат расонанд. Ширкатхои хавопаймоии Точикистон низ, 

дар ин системаи байналмилалй тадричан ворид гардида истодааст. Бинобар 

он, дар ин шароит механизмхои идоракунии комплекси авиатсионй дигаргун 

мешавад, ки вай асосноккунии илмиро такозо менамояд. Махз мубрамияти 

мавзуи тахкикот аз ин бармеояд, ки муаллиф тахкики худро ба коркарди 

асосхои консептуалии идоракунии комплекси авиатсионй, сохтор, 

хусусиятхои асосй ва вазифахои комплекси авиатсионй дар замони муосир, 

инчунин, ба омузиши тачрибаи хоричии идоракунии комплекси авиатсионй



ва имкониятхои татбики натичахои он дар Чумхурии Точикистон 

бахшидааст.

Дар мавриди тахкикоти муаллиф асосхои методологии тахкикотро 

корхои бунёдии олимон ташкил додааст, ки ба тахкики чанбахои назариявию 

методологии омузиши механизми идоракунии комплекси авиатсионй дар 

шароити муосир бахшида шудаанд. Дар ин раванд тахкики мавзуи муаллиф 

эчодкорона чунин усулхо ба мисли абстраксияи илмй, усулхои тахлили 

сохторй-функсионалй ва мукоисавй, тахлил ва синтез, индуксия ва дедуксия, 

муносибати ик;тисодй-оморй, таърихй-мантик;й, пурсиши сотсиологй ва г. 

истифода намудааст.

Муаллиф бештар ба муносибати системавй такя намуда, к;айд 

намудааст, ки “унсурхои таркибии комплекси авиатсионй дар як мухити 

ягона бо хамдигар дар иргибот буда, дар маркази кабули карорхо баъд аз 

тахлили иттилооти беруна ва маълумоти барномавии парвоз карори дахлдор 

пазируфта мешавад, вале танзимгарон ва экипажи хавопаймохо пас аз 

тахлили маълумотхои хакйкии парвоз оид ба идоракунии воситахои хдракати 

Хавой к;арор кабул мекунанд”(с.11). Дар мавриди коркарди тавсияву 

пешниходхо дойр ба мукаммалгардонии механизмхои идоракунй ба омузиши 

мохият ва асосхои илмии идоракунии комплекси авиатсионй, аз чумла, 

тачрибаи кишвархои дар чодаи авиатсияи гражданй пешрафта таваччух 

додааст. Ва ин кор имкон додааст, ки низоми накдиёти авиатсионии 

гражданй дар Точикистон ва накшаи сохтори комплекси авиатсионй дар он 

чун омили такмили механизми идоракунии комплекси авиатсионй дар 

шароити имруза арзёбй карда шавад.

Дар мавриди такмили механизми идоракунии комплекси авиатсионй 

дар мадди аввал, реинжениринг, ё ин ки дигаргунсозии заминаи иттилоотй ва 

технологии ташкил намудани идоракунй карор мегирад.

Реинжениринг дар худ усулхои баркарорсозии хамачонибаи ширкатхои

хавопаймой, инчунин, хамохангсозии идоракуниро бо фарогирй ва

азнавташкилдихии хама чузъхо бидуни истисно, ки низоми хавасмандкунии
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инсонро дарбар мегирад, муттахдд менамояд. Аммо, ин масъала ва ё 

механизмы мухими такмилдихии идоракунй дар тахкикот норавшан 

мондааст.

Кори диссертатсионии Рахмон Ю.А. дар мавзуи «Такмили механизми 

идоракунии комплексы авиатсионй дар шароити муосир» тахкикоти ба 

итмомрасида буда, дар хдлли муаммохои илмии мавзуи интихобшуда 

сахмгузор аст. Бинобар ин, муаллифи он сазовори дарачаи илмии номзади 

илмхои иктисодй аз руи ихтисоси 08.00.06 - Иктисодиёт ва идоракунй тибки 

самтхои фаъолият (08.00.06.04 Ташкил ва идоракунии корхонахо, низомхо 

ва комплексхо) мебошад.
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